
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE n. 760 del 20-09-2022 (Numero Settoriale 219) 
 

 

Oggetto: "LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA URBANA CONFISCATA 

DESTINATA AD ORTI SOCIALI E PIAZZETTA ATTREZZATA A 

GIOCHI". CUP H91B21009470003. Liquidazione incentivi al gruppo di 

lavoro ai sensi del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche redatto in conformità all'art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvato con deliberazione di G.C. n. 130 

del 18.07.2019. 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di settembre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 

dott.Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprio funzioni, 

 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 

del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 

05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  

VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 

31.10.1997; 

  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

  

VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  

VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2020; 

  

adotta il presente provvedimento. 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 760 del 20-09-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata con 

decreto dirigenziale n. 30 del 09/08/2021 ha approvato l’Avviso pubblico denominato 

“Legge Regionale del 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii. Avviso pubblico a favore dei 

Comuni per il finanziamento di progetti di riutilizzo di beni confiscati – annualità 2021” 

con i relativi allegati ed ha proceduto alla prenotazione dell’impegno dei fondi necessari 

sul capitolo di spesa 7840; 

- con decreto dirigenziale n. 121 del 03/12/2021 lo stesso Ufficio ha approvato la 

graduatoria dei comuni ammissibili a finanziamento e lo schema di convenzione, ha 

impegnato le risorse dell’esercizio finanziario 2021 ed ha rinviato a successivo 

provvedimento l’assegnazione del finanziamento in favore dei Comuni di cui alla 

graduatoria allegato A; 

- con decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il Comune di Cesa (CE) per l’importo di € 139.962,75 per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Progetto di completamento per la riqualificazione dell’area 

urbana confiscata destinata ad orti sociali e piazzetta attrezzata a giochi”; 

- con delibera di G.C. n. 221 del 25-10-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto per una spesa complessiva di € 139.962,75; 

- con determina n. 218-759 del 20.09.2022, a seguito di procedura su piattaforma MEPA, si 

è provveduto ad aggiudicare in via definitiva l'affidamento dei lavori di cui innanzi alla I.Z. 

COSTRUZIONI S.R.L., P. IVA 03522410616, con sede legale in Caserta, al Vico 

Francesco Della Ratta n. 9, che ha offerto un ribasso del 7,35% sull’importo soggetto a 

ribasso di Euro 104.000,00, pari ad un importo di Euro 96.356,00 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso per Euro 3.200,00, per complessivi Euro 99.556,00 oltre IVA al 

10%;; 

Visto l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede incentivi per funzioni tecniche negli appalti 

pubblici; 

Visto il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche 

redatto in conformità all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed approvato con 

deliberazione della G.C. n. 130 del 18.07.2019; 

Accertato che l’ing. Piero Cappello, in qualità di RUP, e i dipendenti Sarpo Salvatore e Alma 

Cesario, progettista, hanno provveduto, per quanto di rispettiva competenza, alla realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

Considerato che si rende necessario prendere atto delle attività rese dal gruppo individuato per 

lo svolgimento degli adempimenti connessi al procedimento in parola; 

Accertato che, per l’intervento in oggetto, in quadro economico è previsto un importo di Euro 

2.144,00, pari al 2% dell’importo dei lavori, per incentivo per le funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di un primo acconto per il gruppo di lavoro 

individuato; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in favore dell’ing. Piero Cappello, nella qualità 

di Progettista e RUP, di un primo acconto di Euro 350,00; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in favore di Sarpo Salvatore, Responsabile 

dell’Area contabile, di un primo acconto di Euro 300,00; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in favore di Alma Cesario, collaboratore tecnico 

e progettista, di un primo acconto di Euro 350,00; 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 760 del 20-09-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 

 

Dato atto che le somme necessarie per la corresponsione degli incentivi trovano copertura sul 

capitolo 2151/17 b.c.e.; 

VISTI:  

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il Codice dei contratti D.Lgs 50/2016; 

- l'ordinamento finanziario e contabile dell'Ente; 

- il richiamato regolamento comunale approvato con deliberazione della G.C. n. 130 del 

18.07.2019; 

DETERMINA 

- di approvare quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

- di liquidare e pagare quale incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. le seguenti somme, comprensive anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’amministrazione, al gruppo di lavoro come segue: 

Cappello Piero Euro 350,00 

Sarpo Salvatore Euro 300,00 

Alma Cesario Euro 350,00 

- di dare atto che la spesa necessaria è già impegnata sul capitolo 2151/17 b.c.e., con le 

risorse di cui al decreto dirigenziale n. 8 del 03/02/2022 della Regione Campania; 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo 

che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell'art. l51 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio on line. 

 
 Il Responsabile dell’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 

 Dott. Ing. Piero Cappello 

 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 760 del 20-09-2022 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 

 

__________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 

data odierna diventa definitiva. 

 

 

 
Cesa, 29-09-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Sarpo Salvatore 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesa, 04-10-2022 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Marrandino Generoso 
 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 

oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

  

Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  

 


